租赁负债  -   295,236,311   350,015,376   130,762,258   776,013,945

合计  19,944,011,024   7,035,296,524   6,324,911,230   2,248,621,213   35,552,839,991

单位：元  币种：人民币

年初余额
按要求偿还或于

1年以内偿还
  一至两年   两年至五年   五年以上   合计

短期借款  5,935,041,311   -   -   -   5,935,041,311

应付票据  11,865,638   -   -   -   11,865,638

应付账款  10,821,364,197   -   -   -   10,821,364,197

其他应付款  323,655,481   -   -   -   323,655,481

一年内到期的非流动负债  1,334,868,348   -   -   -   1,334,868,348

长期借款  1,070,277   19,298,493   2,253,573,656   150,071,923   2,424,014,349

应付债券  251,559,870   374,043,188   9,938,492,594   2,032,254,375   12,596,350,027

租赁负债  -   204,671,002   280,891,057   144,149,507   629,711,566

合计  18,679,425,122   598,012,683   12,472,957,307   2,326,475,805   34,076,870,917

中海油田服务股份有限公司

财务报表附注（续）

2023 年度

120

十二、 与金融工具相关的风险（续）

金融工具风险（续）

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风

险主要包括利率风险和外汇风险。

利率风险-现金流量变动风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的短期借款和长期借款有关。本

集团通过密切监控利率变化以及期审阅借款来管理利率风险。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净损益(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

单位：元  币种：人民币

2023年
 基准点   净利润   股东权益

 增加/（减少）   增加/（减少）   增加/（减少）

因利率下降  -50bps   24,686,544   24,686,544

因利率上升  +50bps   -24,686,544   -24,686,544

单位：元  币种：人民币

2022年
 基准点   净利润   股东权益

 增加/（减少）   增加/（减少）   增加/（减少）

因利率下降  -50bps   34,029,410   34,029,410

因利率上升  +50bps   -34,029,410   -34,029,410

中海油田服务股份有限公司

财务报表附注（续）

2023 年度

121

十二、 与金融工具相关的风险（续）

金融工具风险（续）

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。由于本

公司及部分子公司的记账本位币为人民币，人民币不能自由兑换为外币，将人民币兑换为外币须

受限于中国政府颁布的外汇管制规则和法规。

本集团同时持有外币资产及外币债务，外币资产和外币债务余额对本集团产生汇率风险。

2023年12月31日，因外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响的外币资产和外币负债分币种

构成情况列示如下：

单位：元  币种：人民币

项目
 外币资产   外币负债

 年末余额   年初余额   年末余额   年初余额

美元  10,290,583,172   11,648,545,145   456,936,842   233,441,220

其他币种  853,085,865   967,406,144   962,389,285   572,311,561

管理层针对本集团的外汇风险进行了敏感性分析，根据管理层2023年12月31日的评估，在其他

变量不变的假设下，如果人民币兑美元汇率的5%(2022年12月31日：5%)的可能合理变动对本集

团净利润和其他综合收益的影响如下：

单位：元  币种：人民币

项目

 本年数   上年数

 净利润增加/(减少)
其他综合收益增

加/(减少)
  净利润增加/(减少)

其他综合收益增

加/(减少)

-因美元兑人民币汇率上升  21,253,027   394,580,469   66,580,419   415,882,892

-因美元兑人民币汇率下降  -21,253,027   -394,580,469   -66,580,419   -415,882,892

中海油田服务股份有限公司

财务报表附注（续）

2023 年度

122

十二、 与金融工具相关的风险（续）

资本管理

本集团资本管理政策的目标是为了保障本集团能够持续经营，从而支持本集团的业务发展，并最

大限度增加股东回报，同时维持最佳的资本结构。

本集团根据经济状况的变化及相关资产的风险特性，对资本结构进行管理并做出调整。为了维持

或调整资本结构，本集团可能会调整对股东的利润分配、向股东返还资本、发行新股以抵减债务。

本集团并未受制于外部强制性资本管理要求。本年度，本集团采用的整体策略维持不变。

本集团采用资本负债比率来管理资本。资本负债比率是指负债净额和总资本的比率。负债净额包

括短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、应付职工薪酬、长期应付职工薪酬、长期借款、

租赁负债及应付债券，减去现金及现金等价物。股东权益包括归属于母公司股东的权益和少数股

东权益。

2023年12月31日及2022年12月31日，本集团的资本负债比率如下：

单位：元  币种：人民币

项目  年末余额   年初余额

（经重述）

短期借款(附注七、24)  5,426,187,753   5,935,041,311

应付票据(附注七、25)  7,308,527   11,865,638